Denique inter Patres Ricardus de S. Victore super illud Psalmi 4. In pace in idipsum, agens de raptu, sic ait. Sicut per somnum exercitorem separantur omnes sensus corporis, sic per hunc de quo loquuntur, interior hominis somnum, exaperantem omnes sensus mentis: simul enim absorbet cogitationem, imaginationem, rationem, memoriam, intelligentiam, &c. Hec Richardus. s. Ubi igitur erit iudicium aut libertas in raptu, in quo prædicta contingit?

Et denique patres ecstasim, sive raptum nomine appellant mortem, Bernardus in Cantico. Serm. 12. nunc ebrietatem, nunc insaniam, ut videat et audiatur D. Bonaventuram de processu Relig. cap. 14. & 1. & Richardum ubi supra, & lib. 4. de contemplat. cap. 16. & ferè omnes mysticos.

Ex Scholasticis Doctoribus docet hanc sententiam Cajetanus dict. quest. 173. art. 3. ubi probat, veros DEI Prophetas in raptu existentes non prophetare, quod hanc ratione confitmat: Quis indecens est, ut illi quos DEVS docet & illuminat ad Ecclesiæ adificationem, irrationabile motu se habeant ad propalandum divina mysteria, ubi per illa verba, irrationali motu, (ut ipse et declarat) intelligenter mentem à sensibus alienatam; quia tunc mens non unitatione. Idem Cajetanus 1. part. qu. 2. an-

art. 11. probat ex doctrina D. Thomæ, in omni alienatione sive raptu, tam in somnis quam in vigilia contingente, non reperi judicium perfectum, quamvis reperiatur acceptio perfecta.

P. Medina 1. 2. quæst. 28. art. 3. sic ait; Ecclasis dicitur infans, eò quid à proposito & à libertate amo- reat.

Dionyus Carthusianus de laude vita solitaria, art. 36. Mens, inquit, nonnumquam absque suo conatu improvisè repente ad contemplationem hanc, & mysticæ Theologiae insitum, raptum & ecclasi ele- tur pietate DEI immensa, per prævenientem per- fringentemque gratiam, misericordissime eam pre- veniente, ipsiusque apicem affectiva. & verticem in- tellectiva potentiæ immediate tangentे, illuminante, & inflammatore tam rapidè, ut imbecillis creatura confessim, & quasi instantaneæ defusa, & deficit a se ipso, & super se m'abilitet ac gratiissimè transfe- ratur, in tantum ut non queat (quamvis velit) remi- nisca. & raptu libertate arbitrii, tam quasi ad horam suspen- sa agere sopita.

Denique accedat his omnibus Angelici Do- coris auctoritas, qui variis in locis a pericè docet, in raptu non inventu libertatem. Sed antequam ejus testimonia proferamus, illud oportet praemittere, ex sententia ejusdem, ac D. Augustini in- stru adducendi, idem esse, judicium de raptu in somno, ac de raptu in vigilia contingente, cum quis sive dormiens, sive vigilans, divina inspira- tionis sive illustratione tactus, ad divinotum accepitionem sive contemplationem raptus. Quare S. Augustinus, & D. Thomas variis in locis, de utrisque generis raptus natura & ratione indi- scriminata pertractarunt.

Prior igitur loco de raptu, qui in somno propheticæ evenire solet, distinximus, in quo expicè docet D. Thomas multis in locis, libertatem non inveniti: idemque docet de qualibet alia visione sive revelatione in somnis contingente. Primo 2. 2. quæst. 1. 54. art. 5. ad 3. inquit: Apprehensio ra- tionalis non ita impeditur in somno sicut ejus judicium quod perficitur per conversionem ad sensibilia, qua- sum primæ principiæ cognitionis humanae. Et ideo nihil prohibet hominem secundum rationem appre- hendere aliquid de novo in dormiendo, vel ex ipsis re- liquiis præcedentium cogitationum & phantasmati- bus oblati, vel etiam ex revelatione divina, aut im- missione Angeli boni vel mali. Quo in loco hanc doctrinam & distinctionem in revelationibus divinis, nempe judicium & apprehensionis, laudare & commendare Cæteranus, & merito, quia ex hujus distinctionis ignorantia in hac materia multos conseruit errare.

Quare oportet advertere, D. Thomam in vi- sionibus in raptu contingentibus (sepiissimum di- stinguere inter acceptionem & judicium). Accep- tio (qua alio nomine visio sive contemplatio rei à DEO repre- sentata vocatur, si medio divino lumine, & elevante intellectum, & per similitudines sive spe- cies, vel à DEO infusas, vel ab ipso taliter dispo- tas, ut id ap' è repræsentatum quod ille revelat de- crevit. Judicium vero illud dicitur, quo intellectus repre- sentatam sibi visionem discerit, ac ejus ve- rum sensum percipit. Et licet accepio nobilis sit, nobilior est tamen judicium, quo perficitur compleu- que cognitionis. Cum igitur in raptu repre- tentatur per similitudines imaginatas divinum aliiquid, tunc licet perfecta si accepio (qua ed perfectior ac nobilior solet esse, quod anima ab- stractior à sensibus inventitur,) judicium tamen non potest esse perfectum in raptu; quia judicium intellectus perfectum nequit esse, nisi per conver- sionem ad sensibilia.

Et hæc est constans & passim repetita D. Thomæ doctrina. Idem 1. 2. quæst. 113. art. 3. ad 2. a- gens de similibus visionibus, inquit: Vnde in som- no, absque completo motu liberti arbitrii potest intel- lectus dono sapientie illuminari: sicut etiam videtur, quid in dormiendo aliqua hominibus revelantur sicut dicitur Job 33. Quando irruit sopor super homines, & dormiant in lectulo, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruere disciplina. Hæc D. Thomas. Quibus testimoniosis luce clarus doce, homines in somnis revelationes & visiones divinas acci- pere, eisque à DEO intrati, eruditæ, & illuminati sine completo usu liberi a arbitrii.

Idem fecit docuit 1. part. quæst. 12. art. 11. ubi latissimè Cæteranus ex mente D. Thomæ explicat, qualiter in revelationibus divinis in somno sive in vigilia evenientibus, non reperiatur rationis judi- cium, sed tantum apprehensionis. Quam distinctionem aperitissimè ipse D. Thomas pluribus in lo- cis explicavit; De verit. quæst. 12. art. 3. ad 1. & ad 2. non minus expresse; latius tamen docuit ad 1. ubi sicut: In cognitione duo sunt consideranda, scilicet recep- tio & judicium. De receptu quantum ad judi- cium, potior est vigilantis cognitionis, quia est liberum judicium, dormientis vero ligatum: sed quantum ad receptionem, cognitionis dormientis est potior; quia quieti- scens sensibus, interioris impressiones magis recti- piunt sive sint ex substantiis separatis, sive ex corpori- bus caelestibus. Vnde sic potest intelligi Num. 24. de Ba- laam qui a dicit, scilicet dormiendo, & sic aperiuntur oculi eius. A dñi in solutione ad 2. (quali non ex- pressissim ad 1.) in somno propheticæ proveniente ex substantiis separatis, aut ex DEO, sicut fuit somnium Balaam, non inveniri perfectam judi- cium, consequenter addit: In somno igitur ligatis sensibus exterioribus, interiores vires quasi quiete ab exteriorum sensuum tumultibus, magis percipere pos- sunt interioris impressiones factas in intellectu & imaginatione ex illustratione divina vel Angelica. Sed quia primum principium nostræ cognitionis est sensus, oportet quodammodo resolvere omnia de quibus judicamus. Et quia in somno ligati sunt sensus, non potest esse perfectum judicium, nisi quantum ad ali- quid, cum bona decipiatur, intendens rerum similitu- dimbus atque amorem rebus ipsis.

Idem reponit de veritat. quæst. 28. art. 3. ad 6. In somno, ut potest intellectus converti ad DEVVM, non autem liberum arbitrium, vel voluntas. Cuius ratio est, quia ad intellectum duo pertinet, scilicet percipi- pere, & judicare de perceptis: intellectus autem in dor- miendo non impeditur, quin aliquid percipiat, vel ex hoc que prius consideravit, unde quandoque homo dor- miendo syllogizat: vel ex illustratione alicuius sub- stancie superioris, ad cuius perceptionem intellectus dormientis est habitor, propter quietem ab actibus sensuum, & præcipue phantasmatibus quietatus. Vnde dicitur Job 33. Per somnum in visione nocturna, quādo sopor solet occupare homines, & dormiunt in lectu- lo suo, tunc aperit aures virorum, & erudiens eos instruere disciplina. Et ista est causa præcipua, quare in somnis prævidentur futura. Sed perfectum judicium intellectus non potest esse in dormiendo, eò quod tunc ligatus est sensus, qui est primum principium nostræ cognitionis: judicium enim sit per resolutionem in prin- cipiis. Vnde de omnibus oportet nos judicare secun- dum id quod sensu accipimus, ut dicitur in 3. Cali & mundi. Idem colligunt ex solutione ad 7. ibidem.

Hac adeo est perpetua doctrina D. Thomæ, ut nullibi suorum Operum eam non attingat. Quare præter loca ex Summa & Questionibus disputatus adducta, celebre est testimonium in 4. dist. 9. quæst. 1. art. 4. questione. 1. ad 2. Mens, in- quirit,

quit, humana habet duos respectus, unum ad superiora quibus illustratur, aliud ad corpus a quo recipit & quod regit. Ex parte illa qua anima a supernis accipit per somnum non ligatur, immo magis libera redditur, quanto sit a corporibus carnis magis ad soluta: & ideo ex influenzae superni lumen aliquam de futuris percipere potest dormiens, que vigilans scire non potest. Ex parte autem illa qua a corpore recipit, oportet quid ligatur quantum ad ultimum iudicium & completem, ligatis sensibus, a quibus eius cognitio natum sumit. Quod amvis etiam cum imaginatio non ligetur, qua in mente species resumere subsumat.

Speciem verò quid in somno Salomonis non facit libertas neque meritum, expresse evidenterque docet D. Thomas 2.2. quest. 1. q. 54. art. 5. ad 1. ubi ita inquit: Ad primum dicendum, quod Salomon non meruit in dormiendo sapientiam a DEO, sed sicut signum precedentis desideri, propter quod dicitur talis peritio DEO placuisse. ut Augustinus dicit super Genes. ad litteram. Hec D. Thomas.

Idem docet in 4. distinct. 9. quest. 1. art. 4. questione 1. Ad primum dicendum, inquit, quid secundum Augustinum Salomonum peritio in somniis DEO placuit, & remuneracionem invenit pro bono desiderio prius habito, non quid tunc in somno meruerit. Ita D. Thomas.

Denum q. 28. de verit. ad 6. & 7. eandem clare & aperte verbis sententiam docuit. Ex mente igitur tam D. Thomas quam S. Augustini, in raptu divino in somnis contingente, non inventur libertas neque meritum.

Ratio autem quare in somnis ligatis sensibus non possit recipi nisi perfectum iudicium, eam assignat D. Thomas de verit. quest. 12. art. 3. ad 2. ut supra, quia intellectus ibi decipitur, non verè discernens inter res & rerum species, sed potius rerum similitudines pro ipsis rebus accipit, & ideo decipitur, ut infra latius patet, & expressius probat D. Thomas 1. part. quest. 84. art. 3.

Unde supposita hac deceptione, quae ex deservitu conversionis ad sensus exteriores in intellectu contingit, fit ut iudicium rationis in omni somno semper sit fallax: & ita in somnis, quantumvis divinis, errat intellectus, rerum imagines pro rebus ipsis iudicantur. Et quamvis in somno homo discerat, sicut fecit Salomon, & ratiocinetur, & aliquando cogitat se somniare, & aliqualiter discernat inter res & species rerum non tam in perfectum iudicium, ut optimè docet D. Thomas 1. part. quest. 84. art. 2, quia experientia teste, adhuc tempore ratio in aliquibus deficit & errat.

Idem præterea non solum in raptu in somnis eveniente, sed & in omni ruptu non inventari libertatem quantumvis in vigilia contingit, clare D. Thomas fatetur in Questionibus de verit. quest. 13. art. 1. ubi agens de violentia, quam raptus ex natura sua importat, objicit sibi illud argumentum: DEVS non est causa quae homo sit deterior. Sed bonum homini est secundum rationem vivere, & voluntarie operari. Ergo cum violentia sit contraria voluntario, & bonum rationis evacuat, videatur quid divinitus non fiat in homine aliqua violentia operatio contra naturam. Huc vero argumento responderet D. Thomas sequentibus verbis: Ad quintum dicendum, quod opus hominis ex hoc quod habet bonitatem meriti, exigit quod sit secundum rationem & voluntatem: sed bonum quod ei conferitur in ruptu, non est huiusmodi, unde non oportet quod procedat ex voluntate humana, sed sola virtute divina. Hac ille.

Deinde D. Thomas agens de raptu in communione, scilicet docet, in ipso ruptu non repertiri iudicium, (sicut supra dictum est de eo, qui in som-

nus contingit,) sed tantum invenit in acceptione fine contemplationem divinorum. De veritate quae est 13. art. 3. ad 7. Intelligentia, in qua nostra, qua divina apprehendimus, quamvis non commiscetur sensibus per viam apprehensionis, commiscetur ratione eis per viam iudiciorum & ideo intelligentia a sensibus abstracta dicitur, quando de ea non iudicat sed factis supernis insufficiens intendit. Non minus explesse docet idem 2.2. quest. 173. art. 3. ubi in corpore intendeat probare, quid quando lumen divinum infunditur Propheta, non sit necessaria abstractione a sensibus, hoc principio ab ipso expedit, mē repetit, probat, nempe: In nobis perfectum iudicium intellectus habetur per conversionem ad sensibilia, que sunt prima nostra cognitionis principia. Et in solutione ad 3. sic aut: Quando mens Propheta superiori influxu inclinatur ad iudicandum, vel disponit aliquid circa sensibilitatem, non sicut alienata a sensibus, sed sicut quando elevatur mens ad contemplandum aliqua sublimiora. Et in solutione ad 2. Quando mens Propheta intenditur in suo actu circa dispositionem, vel iudicium sensibilium, non oportet quid a sensibus abstractur.

Ratione etiam clarissima demonstratur. Pr. Idem, Quia idem in somno etiam propheticō non non repertitur (ut imperius probavimus) invenimus quia demonstrare non potest inveniri perfectum iudicium, eo quod stratum in nobis perfectum iudicium habeatur per conversionem ad sensibilia, qui sunt prima nostra cognitionis principia. Unde cum homo abstractus a sensibus (ut docet D. Thomas 2. 2. quest. 173. art. 3.) nesciat tunc in eo statu discernere inter similitudines rerum & ipsas res, verè decipiatur accipiens imagines rerum pro ipsis rebus; mens vero hac deceptione præoccupata, non potest rectum de rebus visis iudicium ferre. Quod autem in visione divina in ruptu contingente iustorum ac Prophatarum mentes similem patiuntur decriptionem, ex Scriptura sacra aperiè colligimus. Solomon enim in ipso iomino deceptus est, puratus vigilare, cum tanue eo tempore dormiret. Dixit enim 3. Reg. cap. 3. Igitur erigilavit Salomon, & intellexit, quid esset somnium. Igitur ante vigiliam purabat se non somniare, neque dormire, & ideo decipiebatur, ut recte ibi advertit Litanus.

Idem etiam, quod in propheticis somnis, quantum ad iudicium, vigilabitibus ad divina per raptum sublevatis evenire solet: nam cum Propheta, five viri sancti ad divinas visiones percipientias rapiuntur, in ipso ruptu, quantumvis divinam visionem percipient, intelligentiam tam perfectam eorum quae viderunt, non nisi transactorum percepimus. Et hoc est quod dicitur Daniel. cap. 10. In visione opus est intelligentia: quia non in ipsa visione iudicium, nec intelligens Propheta conceditur, nisi eo tempore quo anima est reflectuta sensibus, ea potissimum ratione, ut capimus dicere, quia in visione etiam prophethica mens Prophetae decipitur, similitudines rerum pro ipsis rebus iudicantur, ut docet D. Thomas 1. part. quest. 111. art. 3. ad 4. D. Augustinus Epist. 112. ad Ereditum, prope finem, ut plenius ostendamus Capite sequenti. Quod latissime etiam probat idem Augustinus lib. 12. super Genes. cap. 14. 15. 20. 21. & 25. exemplo D. Petri, qui cum in dulce animalia illa immunda in visione imaginaria sibi oblivia conficeret, existimat tunc, illas non animalium similitudines esse, sed animalia vera & realiter existentes: neque visionis intelligentiam nisi perfecta visione acceptis, quod sine manifesto error non potest negari: id enim docet Seneca sacra agor. 10. his verbis: Et dum in terra se habet a Petri

Petrus quidnam esset visio quam vidisset, ecce Cornelius, &c. Ex his & ex lectionibus verbis plusquam certò colliguntur, D. Petrum sensum visionis in ipsa existentem visione non cognovisse, quod ibi annotavi. Glossa & Augustinus ut supr. Et idem evidenter colligitur Actorum 12. ubi Petrus ad se reveritus dixit: Nunc scio verè, quia misit Dominus Angelum suum, &c. Nam in illa visione paulus est divus Petrus mens excellens, ut optimè notavit Richardus libro de contemplatione capite 8. Beda, & Glossa interlinearis: neq; enim divus Petrus ad te diceretur reveritus, nisi extra se à DEO esset positus. Quia igitur ratione divus Petrus in visione, maximè immundum animatum, similitudinibus deceptus, putans esse vera animalia, rectum judicium, aut libertatem habere potuisse, quando D. Augustinus cap. 14. ubi lupa: An aliquid, inquit, obfuit D. Petro, cùm in illa ecclasi respondit: Nequaque am Domine, quia numquam manducavi omne commune & immundum; patens ea, que in disco sibi demonstrabantur vera animalia? quasi dicat Augustinus, Peiro culpa non suffici impurandum, quod reculerat immunda animalia manducare, quia tunc non erat sui compos, cum non posset habere perfectum iudicium de his, quae videbatur; deinceps erat enim aperte, accipiens rerum imagines pro rebus ipsius. Deinde D. Augustinus capite 25. concludit: In visione autem spirituali, id est, in corporis similitudinibus, que spiritu yidentur fallitur anima, cum ea que sic videt, corpora esse arbitratur.

Hujus præterea sententia ea ratio reddi potest, quia raptus ex natura sua praefert violentiam vi cognoscitivæ, id est, ipsi rationi illata; haec enim est, quæ secundum D. Thomam 2. 2. quest. 173. art. 1. & secundum ipsam veritatem in raptu vim patitur. Hæc autem vis in eo consistit, ut usus rationis, sive perfectum & liberum iudicium, impedit propter sensum alienationem; quia dum intellectus elevatur ad divina percipienda, hac abstractione removetur à suo naturali & libero modo operandi, qui est per conversionem ad prima principia, hoc est, ad sensus exterioris: & ob eam causam raptus divinus violentiam infert rationi, eam ligando & necessitando, ut non possit perfectum ferre iudicium de rebus visi, quod iudicium perficitur per conversionem ad sensus tamquam ad prima principia, ut docuit D. Thomas loco citato 1. part. quest. 84. art. 8. & 2. 2. quest. 173. art. 3.

Hanc autem vim live violentiam à DEO in raptu rationi sive vi cognoscitiva inferti, egregie docet divus Thomas 2. Cor. 12. lect. 1. agens de essentia & natura rapti, ubi qui consilat hæc violentia rationi illata, haec verbis dicitur declarata: Sed secundum, quod modus naturalis humanae cognitionis est, ut cognoscatur simul per vim mentalem quae est intellectus, & corporalemque sensus. Et inde est quod homo non habet in cognoscendo liberum iudicium intellectus, nisi quando sensus fuerit in suo vigore vere dispositus ab aliquo ligatione impedito; & alias cum impedientur, etiam iudicium intellectus impeditur, sicut in dormitione patet. Tunc ergo homo efficit extra se secundum cognitivam, quando removetur ab hac naturali dispositione cognitivam, que est ut intellectus ab usu sensuum & sensiblum rerum abstractus, ad aliquam videnda moreatur. Quod quidem contingit dupliciter: uno modo per defectum virtutis, undecumque talis defectus continetur. sicut accident in phreneticu & alijs mente capis. Et hec quidem abstractio a sensibus non est elevatio hominis sed potius depresso, quia virtus coram

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

R.

ad

Quare in raptu non res perierat libertas ac merita.

Et potest etiam assignari alia causa, tam raptus quam violentia rationis, sive perfectum & liberum iudicium, impedit propter sensum alienationem, nempe vehemens animæ intentio sive actio in aliqua operatione, sive sit in via affectiva, sive cognoscitiva, ad cuius vehementem & intensam actuacionem sequitur suspensio, aut debilitas alias potentiarum à suis operationibus; ex hac enim causa potissimum provenire raptum, docet D. Thomas 2. 2. q. 173. art. 3. ubi per contemplationis vehementiam D. Petrus raptum fuisse in cenaculo affimat; & in solitione ad 2. Quande mens, &c. intendit in suo actu, propter vehementiam intentionis sequitur alienatio à sensibus. Et de veritate quest. 12. art. 9. in corpore, Ex causa animali, aut alienatio procedit, sicut quando homo ex nimia attentione ad intellectu vel imaginabili abstrahitur à sensibus.

Et tamen hanc raptus causam explicavit quest. 13. de veritate. art. 3. in corp. ubi agens de raptu, inquit: Hoc est communis intellectus & alius animæ potentia, quod quando una potentia in suo actu intenditur, alia vel debilitatur in suo actu, vel ex toto absrahitur: sicut patet in illo, in quo operatio visus fortissime intendit, quod auditus eius non percipit ea, que dicuntur, nisi forte sua vehementia ad se trahant sensum audiendi. Cujus ratio est, quia ad actionem causabet cognoscitiva potentia requiritur intentio, ut probat Augustinus in lib. de Trinitate. Intentio autem unius non potest ferri ad multa simul, nisi forte illa multa hoc modo sint ad invicem ordinata; ac ceperintur quasi unus: sicut nec aliquis motus vel operationis possunt esse duo termini, non ad invicem ordinata. Unde cum sit una anima, in qua omnes cognoscitiva potentia fundantur, unus & ejusdem intentio requiritur ad omnium potentiarum cognoscitorum uitium, & ideo cum totaliter anima intendat

*ad alium unius potentie, abstrahitur homo ab actu alterius potentie. Hac igitur est alta ratio, quare in raptu reperiatur violentia usum rationis liberum absorbens.*

*Ex duplice causa hæc violentia provocatur: vel ex deceptione propter sensuum alienationem eveniente, vel ex iuspietate actus rationis propter vehementem intentionem sive actionem animæ in aliis (sive potentie cognoscitiva, sive amativa) operationibus. Et ex hoc duplice principio ratio cogitur & dicitur violentiam paci, non quantum ad terminum, sed quantum ad modum, ut recte D. Thomas dicta quæst. 175. art. 1. & ideo non dicitur violentia simpliciter.*

*Secundò infertur, In raptu divino tam diu durare hanc coactionem, quamdiu durat ejus causa, nisi aliunde ratio solvatur, & expeditur, quod rarissime & ferè numquam evenire, infra dicemus. Et ita cùm ejus proxima causa sit abstractio à sensibus exterioribus, & intentio animæ, sive elevatio ad divina quamdiu hæc permanent, necessariò debet permanere hæc violentia, quæ est de ratione raptus. Unde falluntur, qui existimant, in initio raptus reperiunt coactionem, non verò in ejus progressionis alter ac si quis diceret, animam in abstractione à somno proveniente necessitati in principio, non verò in ipso somno.*

Denum ex dictis collige, Quod quamvis intellectus in raptu cognoscatur alius, & penetret res ipsas, quas contemplatur, (tunc enim magis expeditus est à sensu exteriore mole, & ab aliis curis, quibus maximè impediti soler cognitione & penetratio divinorum, imò etsi cuī ea divina ratione cinctur, judicet & miretur, & si velati foliū rationis usus) non tamen dicitur homo tunc liberi arbitrii usum habere. Nam ad plenam & perfectam libertatem opus est perfecto iudicio; quod reperi non potest, nisi solutione omnium sensuum & potentiarum, & per conversionem ad lenitib[us] ipsa, quae sunt prima noltræ cognitionis principia, ut superius fuisse annoravimus, ita ut homo tunc operetur tamquam compos sui, & omnium suarum actionum. Quod exemplo dormientium manifestè comprobatur: in quibus quamvis sit aliquis rationis usus, non tamen potest esse perfectum iudicium, etiam si ex illustratione & revelatione divina aliquid cognoscant.

Neque mirari debemus, si in actu contemplationis heroico, qualis est cùm mens ad divinam raptum, in meritum aut libertas non inveniatur: non enim divina gratia ordinem & modum operandi homini innatum destruere aut invertere intendit. Cùm autem homini sit concurrat, iudicare de rebus in ordine ad sensus exteiros, alienatus & abstractus ab his, sine novo miraculo non potest liberè judicare aut operari, ut pleniū constat ex his, quæ superius probavimus.

Deinde, quia etsi in ipso raptu pro tunc ratio nis usus ita debilitetur, ut non possit liberè dñe rebus visis judicare, ac ex consequenti nec mereri, tamen transacto raptu, ex illustratione & visitaione divina, quam mensibi plene degustavit, manet promptior & habilior, & ad divina plenius capienda, & ad amplissima metita in virtutum actibus: aliusque spiritualibus functionibus comparanda.

Denum, in ipso raptu virtute præcedentis con-

templationis (ut in somno Salomonis superius ex mente D. Augustini & S. Thomæ retulimus) ad. Quæ huc potest meritum reperi, in d[icitu]r & maximum modo a plerisimumque meritum, quamvis absorpta raptus suspro tunc rationis usus. Quemadmodum enim raptus in delectationibus corporalibus, quam diu delectationes sunt majores, tanto magis impedient rationis usum. Unde Aristotele recte 7. Ethic. cap. 10. op[er]a 11. in delectationibus venientiis, cum n[on] ar[et] inveniunt, impossibile est aliquid intelligere: quia ut neceps docet divus Thomas 1. 2. quæst. 33. art. 3. in corp[ore] celo & quæst. 34. art. 1. ad 1. abiorbent alium ratione, conuenient. Quemadmodum igitur in ipso actu illius ingenitatis delectationis, usum rationis absorbent, non potest esse peccatum, propter defectum libertatis; iam virtute præcedentis voluntatis illam inordinatam delectationem amplectens, quod major fuerit delectatio, major inventur culpa, ita in raptu, quamvis meritum tempore, quo ratio est absorpta, in r[ati]one non inveniatur, virtute tamen actuum præcedentium amoris Fidei, Spei, gratiarum actionis, aut similitudinum, qui in operatione, antequam mens ad divinam raptum, frequenter exercerent, potest esse maximum me, itum. Imò & aliquando in ipso actu postea inveniri perfectum iudicium, perfectumque meritum, Capite sequenti ostendemus.

## C A P V T VI.

*In raptu aliquando, raro tamen, ex specie DEI gratia & privilegio perfectam libertatem ac meritum reperi.*

Et si in raptu frequentius, ut Capite præcedenti exposuimus, perfectum de cibis vili iudicium, ac prouinde nec meritum inveniatur, potest tamen, & verè aliquando contingit, in divinis excessibus libertatem omnitudinem, perfectumque iudicium, copiosumque meritum inveni. Quod tunc contingit, quando divina revelatione accedente, illutratur à DEO Propheta mentes, ut cognoscant, imagines in raptu ubi objectas, non esse ipsas res, sed similitudines potius & species eartum. Nam sicut defectus judicis & libertatis, in raptu ex eo originis principio, Capite præcedenti docebamus, quod intellectus est deceptus, accipiens similitudines rerum propriarum rebus singulari prædicti, non posse perfectum iudicium & merita, illudatio, qua Propheta, dum est alienus suis sensibus edoceatur, non illas esse veras res, non quæ ei obiciuntur, sed tantum ipsarum rerum potissimum similitudines & imagines; quod tunc vere est, iudicat deceptio, solvitque ratio supernaturalis locutione illustrata, ut possit ferre perfectum iudicium & merita rebus visis. Hoc tamen rarissime contingit, non estque singulare privilegium paucissimi concessum, nempe ut simul cum visione imaginaria eorum mentes divinitus illustrentur, ut veram visionis intelligentiam in ipso raptu percipiunt, valaque ratione imaginibus decipiuntur.

Hanc nostram sententiam docet Augustinus Epist. 102. ad Evodium prope finem. Sunt visiones, inquit, quæ apparent spiritui tanquam corpori sensibus, non solum dormientibus vel sicut ventibus, sed aliquando sana mens vigilans; non per fallaciam illudientium demonum, sed per aliquam revelationem spiritualem, que sit per formas incorporeas corporibus similes, que discerni omnino non possunt, nisi divino adjutorio plenius revelentur, & mentu intel-

uno Salomonis Augustini  
S. Thomas redimicere  
petri, ino & mense  
rum, quae non  
us. Quemadmodum  
poribus, que & de  
rato magis impo  
ristore rebus, & de  
venebris, cum in  
quid in eligere: qui  
1.2. queſt. 33. 27. 30.  
ab libet, & de  
in ipso ab illis  
rationis ab eis  
proper defensione  
cedent voluntate  
onem amplexerit, &  
major inveniatur  
perit, non tempeſt, qui  
necē non invenit,  
ecēdēt, & aſſimilat  
is, aut ſimilitudinē  
ad diuina rationē, &  
lent, potest inveni  
endo in ipsius pollo  
judicium, perduo  
ti offendit.

V T VI  
arō tamen, ex qua  
privilegio perfici  
ac meritis  
tū,

uit, ut Capit pax  
cum ieiū nō p  
erit inveniat, po  
tē contingit, & de  
animodam, pafatio  
que mentis inven  
iendo divina certitud  
ē DEOP, opere  
irāgines in ratiō  
nē, fed ſimilitudinē  
am fici deficiunt  
otri principio, &  
pōd intellectu che  
rudites reuī pō  
tē, quid dicitur  
pheta, dām etiam  
non illa esse verū  
aut ī illa ī pax  
3. quid non trā  
cato ſupernaturalē  
e perfectio judic  
a rarissimē coni  
pauciflīm coex  
iſione imaginari  
entur, ut verā  
rapta percipiāt,  
pēcipiantur.

ut docet Angelinus  
finem. Sunt rō  
enquā corporis  
el ſurentib; ſol  
us; non per ſolus  
er aliquā terdat  
formas incorporeas  
nino non posse, nō  
tar, & mentis inven  
it.

gentia dijudicentur, vix aliquando cūm fierent, ſed  
plerisque poſſe cūm tranſierint. Quare idem Au  
gustinus docuit ſuper Genes. ad interam c. 26. ma  
gnam eſte revelacionem, ac diu Joanni Evange  
liſte confeſſam, quando mens in raptū hac ratio  
ne adeò illustrata; bi hā ſc̄bit: Ibi etiam ſi videā  
tur ſutura, ita ut omnino ſutura noſcantur, quorū  
imagines praefenteſt, ſive ipſa homini mente  
divinitus adjuta, ſive aliquando inter ipſa viſa quid  
ſignificet exponenteſt. ſicut in Apocalypſi 10. annis expo  
nebatur: magna revelatio eſt, etiam ſi forte ignoret il  
le, cui haec demonstrantur, utrum ex corpore exierit,  
an adhuc sit in corpore, ſed ſpiritu a ſenſibus corporis  
alienato: iſta videat: potest enim ſi raptus id ignorare,  
ſi ei & hoc non ostendatur.